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Przez set ki ostat nich lat głów ną ro lę w wy mia nie go spo dar -
czej mię dzy Eu ro pą i Azją od gry wał trans port mor ski. Nie ma
wąt pli wo ści, że w dzi siej szych re aliach go spo dar czych, przy
ak tu al nych uwa run ko wa niach lo gi stycz nych oraz obec nym po -
zio mie roz wo ju tech ni ki i tech no lo gii, mię dzy na ro do wy sys -
tem trans por tu mor skie go ob słu gu je ry nek Da le kie go Wscho -
du już na gra ni cy swo ich moż li wo ści. Glo ba li za cja i wy ni ka ją ca
stąd ogrom na dy na mi ka roz wo ju wy mia ny han dlo wej na ma -
kro kon ty nen cie eu ro azja tyc kim zmu sza do po szu ki wa nia
roz wią zań al ter na tyw nych dla za pew nie nia ro sną cych po trzeb
mo bil no ści ła dun ków na tym ob sza rze geo po li tycz nym. Szan -
sę uspraw nie nia wa run ków funk cjo no wa nia mię dzy na ro do we -
go ryn ku prze wo zo we go stwa rza szyb ka ak ty wi za cja in nych
ga łę zi trans por tu na kon ty nen cie azja tyc kim. 

Wo bec wy so kich kosz tów trans por tu po wietrz ne go je dy ną
moż li wość da je dziś trans port lą do wy, a w je go ra mach trans -
port dro go wy. Kon cep cja wy ko rzy sta nia trans por tu dro go we -
go dla za pew nie nia wa run ków roz wo ju go spo dar cze go państw
azja tyc kich by ła te ma tem dys ku sji na fo rach mię dzy na ro do wych
od kil ku na stu lat. Ich re zul ta tem jest uru cho mie nie w 2008 ro -
ku pro jek tu NEL TI (New Eu ra sian Land Trans port In i tia ti ve), umoż -
li wia ją ce go re ali za cję prze wo zów ko mer cyj nych wzdłuż trzech
róż nych ko ry ta rzy daw ne go Je dwab ne go Szla ku. 

W ar ty ku le prze pro wa dzo no ana li zę po rów naw czą głów nych
cha rak te ry styk oraz przed sta wio no moż liw ści i za gro że nia wy -
ko rzy sta nia tych ko ry ta rzy dla ak ty wi za cji wy mia ny han dlo wej
na te re nie Eu ra zji. Wy ni ki ana li zy do wo dzą, że ist nie je
ogrom ny po ten cjał roz wo ju ta kich prze wo zów i że mo gą one
sta no wić eko no micz nie uza sad nio ne uzu peł nie nie do tych cza -
so wych sys te mów trans por to wa nia ła dun ków mię dzy Eu ro pą
i Azją, opar te na za sa dach kom pa ty bil no ści i roz sąd nej kon -
ku ren cji eko no micz nej.

Zna cze nie trans por tu dro go we go dla roz wo ju 
Środ ko wej i Cen tral nej Azji

Ana li zu jąc kwe stię ak ty wi za cji ob sza rów Środ ko wej i Cen tral -
nej Azji, moż na oprzeć się na kon cep cji roz wo ju re gio nal ne -
go oraz teo rii mię dzy na ro do wej wy mia ny han dlo wej. Jed na z naj -
bar dziej zna nych hi po tez mo de lo wych, mo del gra wi ta cyj ny
han dlu (Isard, 1954), za kła da, że wzrost wy mia ny han dlo wej mię -
dzy pań stwa mi jest wprost pro por cjo nal ny do ich PKB a od wrot -
nie pro por cjo nal ny do od le gło ści geo gra ficz nej, dzie lą cej te go -
spo dar ki (Krug mann, Ob st feld, 2007). Wy da je się, że w do bie

glo ba li za cji, cha rak te ry zu ją cej się znacz nym po stę pem w za -
kre sie wszel kiej in fra struk tu ry tech nicz nej, dy stans geo gra ficz -
ny nie jest już tak waż ną prze szko dą jak kie dyś. Znacz nie więk -
szą ro lę w go spo dar ce za czy na peł nić od le głość eko no micz na,
ro zu mia na ja ko moż li wość uczest ni cze nia w pro ce sie pro duk -
cji, a tak że dys try bu cji dóbr i usług, co dziś jest prak tycz nie moż -
li we za wsze i wszę dzie dzię ki do stęp no ści In ter ne tu. Dla te go
też, za miast kla sycz nej od le gło ści mię dzy wy bra ny mi punk ta -
mi w dwóch pań stwach (na przy kład mię dzy sto li ca mi), wy ra -
żo nej w ki lo me trach, war to zwró cić uwa gę na po miar od le gło -
ści po przez po ziom in fra struk tu ry dro go wej czy też do stęp do
In ter ne tu. 

Wy ni ki ana liz teo re tycz nych i sy mu la cji wy ko nal no ści prze -
wo zów na tra sach re ak ty wo wa ne go obec nie Je dwab ne go Szla -
ku, prze pro wa dzo nych za rów no na po zio mie mię dzy na ro do wym
(ONZ, WNP, IRU), jak i na szcze blach kra jo wych w pań stwach,
na te ry to riach któ rych prze wo zy ta kie ma ją być re ali zo wa ne (Chi -
ny, Uz be ki stan, Ka zach stan, Iran, Ro sja, Tur cja itd.), są bar dzo
obie cu ją ce. Ale każ de dy wa ga cje teo re tycz ne, nie za leż nie od stop -
nia ich wia ry god no ści, wy ma ga ją prak tycz nej we ry fi ka cji.
W tym przy pad ku roz wój wy mia ny han dlo wej jest pro ce sem nie -
uchron nym, pro ble ma tycz ne jest jed nak okre śle nie je go tem -
pa i dłu go ści okre su do cho dze nia do względ nie sa tys fak cjo nu -
ją ce go po zio mu bo gac twa miesz kań ców po szcze gól nych
państw re gio nu. 

Do dziś za le d wie 1% wy mia ny han dlo wej mię dzy Eu ro pą i Azją
prze bie ga przez pań stwa Azji Środ ko wej. Pod sta wo wą przy czy -
ną te go sta nu rze czy jest sto sun ko wo ma ła świa do mość fak tu,
że je dy nie trans port dro go wy, ofe ru ją cy wy so kiej ja ko ści usłu -
gi prze wo zo we od drzwi nadaw cy do drzwi od bior cy, jest w sta -
nie stwo rzyć sieć po łą czeń po mię dzy wszyst ki mi pod mio ta mi
go spo dar czy mi we wszyst kich re gio nach, od Da le kie go Wscho -
du do Eu ro py Za chod niej. Je śli mię dzy kon ty nen tal ne prze wo -
zy dro go we oka żą się moż li we, to moż li we bę dą rów nież wszyst -
kie prze wo zy na po szcze gól nych frag men tach te go szla ku. 

Po ziom roz wo ju no wo cze snej in fra struk tu ry trans por to wej
na kon ty nen cie azja tyc kim jest obec nie na ty le do bry, że już
spo wo do wał udroż nie nie azja tyc kie go ryn ku prze wo zów
dro go wych. Sta ło się to mię dzy in ny mi dzię ki za po cząt ko wa -
niu w 2008 ro ku re gu lar nych prze wo zów dro go wych w róż -
nych re gio nach Azji, w ra mach pi lo ta żo we go pro gra mu
prze wo zów dro go wych mię dzy Azją i Eu ro pą, ob ję tych pro -
jek tem NEL TI. Sta no wi on bar dzo waż ny krok w re ali za cji stra -
te gii na kie ro wa nej na in te gra cję eko no micz ną go spo da rek

Trans port dro go wy ja ko czyn nik roz wo ju re gio nal ne go 
Azji Środ ko wo-Wschod niej na przy kła dzie pro jek tu NEL TI1

Ja nusz Łac ny
Wyż sza Szko ła Go spo dar ki w Byd gosz czy

1 Ar ty kuł re cen zo wa ny (przyp. red.).
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wszyst kich państw azja tyc kich. W ra mach te go pro jek tu wie -
le przed się biorstw mię dzy na ro do we go trans por tu dro go we -
go, przy wspar ciu róż nych or ga ni za cji i in sty tu cji mię dzy na -
ro do wych oraz rzą dów za in te re so wa nych państw, roz po czę ło
ko mer cyj ne prze wo zy to wa rów prze my sło wych i dóbr kon -
sump cyj nych na tra sach po ło żo nych po mię dzy cen tral ną
czę ścią Chin i Eu ro pą. 

Cha rak te ry sty ka pro jek tu NEL TI

Ini cja to rem pro jek tu NEL TI by ła Mię dzy na ro do wa Unia
Trans por tu Dro go we go IRU. Dzię ki jej apo li tycz no ści, zna czą -
ce go wspar cia udzie li ły pro jek to wi róż ne or ga ni za cje mię dzy -
rzą do we i po nadna ro do we, a wśród nich: Eu ro pej ska Ko mi -
sja Go spo dar cza (UNE CE) i Ko mi sja Go spo dar czo – Spo łecz na
ds. Azji i Pa cy fi ku (UNE SCAP), Or ga ni za cja Współ pra cy Eko no -
micz nej Państw Mo rza Czar ne go (BSEC), Eu ro azja tyc ka Wspól -
no ta Go spo dar cza (Eu rA sEC) oraz Świa to wa Or ga ni za cja Cel -
na (WCO), Or ga ni za cja Bez pie czeń stwa i Współ pra cy w Eu ro pie
(OSCE) i Szan ghaj ska Or ga ni za cja Współ pra cy (SCO).

Jak po ka za no na ry sun ku 1, pro jekt NEL TI obej mu je 3 przed -
się wzię cia re ali zo wa ne rów no le gle, przy czym każ de z nich do -
ty czy prze wo zów dro go wych wy ko ny wa nych w in nym ko ry ta -
rzu trans por to wym. Obej mu je on za tem prze wo zy wzdłuż tras:

● pół noc nej, o łącz nej dłu go ści oko ło 5 600 km, roz po czy na -
ją cej się w Chor gos na gra ni cy Chin i bie gną cej przez te ry -
to ria Ka zach sta nu, Uz be ki sta nu, Ro sji i Bia ło ru si, do pol skie -
go od cin ka ze wnętrz nej gra ni cy Unii Eu ro pej skiej. Czas
re ali za cji prze wo zu na tej tra sie wy no si 12 – 18 dni

● cen tral nej, któ rej łącz na dłu gość wy no si oko ło 4 900 km,
w tym 1 500 km dróg mor skich, pro wa dzą cej z Ir ke sh tam
na gra ni cy Chin, przez Kir gi stan, Uz be ki stan, Turk me ni stan,
Mo rze Ka spij skie, Azer bej dżan, Gru zję i Mo rze Czar ne do
unij nych por tów Ru mu nii lub Buł ga rii. Czas re ali za cji prze -
wo zu, ze wzglę du na dwa od cin ki mor skie, wy no si 14 – 18
dni

● po łu dnio wej, o dłu go ści
oko ło 6 000 km, prze bie -
ga ją cej z Chor gos przez
Ka zach stan lub Kir gi stan,
Uz be ki stan, Turk me ni -
stan, Iran i Tur cję, do
grec kie go lub buł gar skie -
go od cin ka ze wnętrz nej
gra ni cy Unii Eu ro pej skiej.
Czas re ali za cji prze wo -
zu wy no si 12 – 14 dni. 

Pro jekt NEL TI, roz po czę -
ty w Tasz kien cie (Uz be ki stan) we wrze śniu 2008 ro ku, jest
re ali zo wa ny kil ku eta po wo, a wy ko ny wa ne prze wo zy są mo -
ni to ro wa ne przez na ro do we cen tra państw uczest ni czą cych
w tym pro jek cie. Oce nie pod le ga ją uwa run ko wa nia re ali za -
cji prze wo zów, a w szcze gól no ści: cza sy ocze ki wa nia na przej -
ściach gra nicz nych, ja kość in fra struk tu ry dro go wej, ba rie ry
i ogra ni cze nia, a tak że wszel kie uwa gi przed się bior ców i kie -
row ców uczest ni czą cych w pro jek cie. W po ło wie 2009 ro ku
za koń czo no re ali za cję pierw sze go eta pu pro jek tu, ja kim by -
ło za po cząt ko wa nie ko mer cyj nych prze wo zów dro go wych
w Eu ra zji. W dru gim eta pie, roz po czę tym w lip cu 2009 ro -
ku, za kła da się opra co wa nie przez IRU i Azja tyc ki Bank Roz -
wo ju ADB „ma py dro go wej” oraz zin ten sy fi ko wa nie roz wo -
ju prze wo zów dro go wych i roz sze rze nie ich na moż li wie
naj więk szy ob szar geo po li tycz ny.

Wstęp ne sta ty sty ki, ze bra ne w trak cie po nad dzie wię cio mie -
sięcz ne go okre su funk cjo no wa nia prze wo zów NEL TI, przed -
sta wio ne w ta be li 1 wska zu ją, że glo ba li za cja go spo dar ki świa -
to wej wy mu sza ści słą har mo ni za cję i kon tro lę wa run ków
le gi sla cyj nych, or ga ni za cyj nych, tech no lo gicz nych i eko no micz -
nych w mię dzy na ro do wym trans por cie dro go wym ła dun ków
na po zio mie po nadna ro do wym, w ce lu uprosz cze nia funk cjo -
no wa nia tej bran ży w wa run kach mak sy mal nej li be ra li za cji (por.
Łac ny, 2009).

Rys. 1. Tra sy re ali za cji prze wo zów
dro go wych w ra mach pro jek tu
NEL TI. Źró dło: In ter na tio nal Ro ad
Trans port Union (IRU), Ge ne -
va, 2009.

Źró dło: In ter na tio nal Ro ad Trans port Union (IRU), Ge ne va, 2009.

Tab. 1. Ze sta wie nie pod sta wo wych sta ty styk re ali za cji pro jek tu NEL TI w okre sie od 16.09.2008 r. do 30.06.2009 r. 
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Przy to czo ne da ne po ka zu ją, że śred nie zu ży cie pa li wa przez
po jaz dy re ali zu ją ce prze wo zy w ra mach pro jek tu NEL TI jest
sto sun ko wo wy so kie, bo wiem wy no si 37,3 li tra ole ju na pę -
do we go na 100 km dro gi. Wo bec umiar ko wa ne go ob cią że -
nia po jaz dów (śred nio 14,4 to ny) mo że to świad czyć o sto -
sun ko wo ni skiej ja ko ści nie któ rych od cin ków in fra struk tu ry
dro go wej lub nie do sko na łej tech ni ce jaz dy kie row ców. Ale
istot niej sze są dwa ko lej ne wnio ski: je den po ka zu ją cy, że po -
ziom nie udo ku men to wa nych opłat po no szo nych na tra -
sach prze wo zów sta no wi po nad 85% po zio mu ofi cjal nych opłat
ad mi ni stra cyj nych, a dru gi wska zu ją cy na to, że aż 45% cza -
su re ali za cji prze wo zów sta no wi czas mar no wa ny w wy ni ku
nie po trzeb nych po sto jów po jaz dów, głów nie na gra ni cach
i w punk tach kon tro li.

Ba rie ry roz wo ju prze wo zów dro go wych w Azji

Pierw sza fa za re ali za cji pro jek tu NEL TI oka za ła się nie zwy -
kle sku tecz na przy iden ty fi ka cji ba rier roz wo ju prze wo zów dro -
go wych na ma kro kon ty nen cie eu ro azja tyc kim. Za głów ną ba -
rie rę roz wo ju prze wo zów dro go wych uznać na le ży brak
har mo ni za cji za sad ich re ali za cji obo wią zu ją cych w pań -
stwach uczest ni czą cych w pro jek cie. 

Brak in ter na cjo na li za cji za sad funk cjo no wa nia trans por tu dro -
go we go w Azji, w prze ci wień stwie do Eu ro py, sta no wi po waż -
ną ba rie rę roz wo ju wy mia ny han dlo wej bo wiem:

● po waż nie utrud nia do stęp do mię dzy na ro do we go ryn ku prze -
wo zo we go w związ ku z: ist nie niem dzie siąt ków róż nych bi -
la te ral nych umów mię dzy rzą do wych o wza jem nej wy mia nie
ze zwo leń na prze wo zy dro go we, ogra ni cza niem swo bo dy
tran zy tu i wy bo ru tras prze wo zu, sto so wa niem róż nych uwa -
run ko wań praw nych w za kre sie po dej mo wa nia i prze wo zu
ła dun ków itp.

● ogra ni cza do stęp do za wo du mię dzy na ro do we go prze woź -
ni ka dro go we go i ryn ku pra cy kie row cy po przez: sto so wa -
nie ob cią żeń fi nan so wych i pro ce dur kon tro l nych zróż ni co -
wa nych w za leż no ści od miej sca (pań stwa) re je stra cji
dzia łal no ści go spo dar czej przed się bior stwa trans por to we -
go lub kra ju re je stra cji po jaz du i na ro do wo ści kie row cy, sto -
so wa nie skom pli ko wa nych i cza so chłon nych pro ce dur wi -
zo wych itd.

● wy dłu ża czas trwa nia i po dra ża koszt za rów no tran zy to wych
jak i koń co wych pro ce dur cel nych i gra nicz nych ze wzglę -
du na: brak elek tro nicz nej wy mia ny da nych mię dzy urzę da -
mi te go sa me go pań stwa lub po je dyn cze go przej ścia gra nicz -
ne go, zróż ni co wa ne wy mo gi w za kre sie do ku men to wa nia
ła dun ków, ubez pie cza nia po jaz dów i kie row ców, li mi tów
wwo zu pa li wa, ni ski po ziom or ga ni za cji sys te mów kom pu -
te ro wych na przej ściach gra nicz nych itp. 

Na kła da ją się na to utrud nie nia w re ali za cji prze wo zów mul -
ti mo dal nych, wy ni ka ją ce z bra ku syn chro ni za cji po mię dzy trans -
por tem dro go wym i mor skim, szcze gól nie istot nej na tra sie
cen tral nej wy ma ga ją cej prze pra wy przez dwa mo rza oraz nie -
do sta tecz ny po ziom roz wo ju in fra struk tu ry punk to wej to wa -
rzy szą cej li nio wej in fra struk tu rze dro go wej, a w szcze gól no -

ści brak: cen trów lo gi stycz nych umoż li wia ją cych spraw ny prze -
ła du nek to wa rów (por. Mindur.2009), pro fe sjo nal nie zor ga ni -
zo wa nych przejść gra nicz nych, bez piecz nych i od po wied nio
wy po sa żo nych miejsc par kin go wych, pro fe sjo nal nie pro wa dzo -
nych sta cji ob słu gi i na pra wy po jaz dów itp. Do cho dzi do te -
go jesz cze czyn nik ludz ki, ge ne ru ją cy nie udo ku men to wa ne
kosz ty oraz opóź nie nia re ali za cji prze wo zów, wy ni ka ją ce z nad -
mier nej po dejrz li wo ści kon tro lu ją cych i bra ku prze pły wu in -
for ma cji po mię dzy ni mi i kon tro lo wa ny mi, uprze dzeń do
wszyst kie go co ob ce, a na wet nie zbyt skry wa nej ko rup cji urzęd -
ni czej.

Naj sku tecz niej szym spo so bem zmniej sze nia wpły wu wy mie -
nio nych ba rier na rze czy wi sty wzrost prze wo zów dro go wych
jest in ter na cjo na li za cja za sad ich re ali za cji po przez wdro że -
nie ist nie ją cych roz wią zań w po sta ci mię dzy na ro do wych
kon wen cji ONZ. Dziś prak tycz nie każ de pań stwo Eu ro py Za -
chod niej i Cen tral nej jest uma wia ją cą się stro ną zde cy do wa -
nej więk szo ści z 57 kon wen cji w za kre sie trans por tu, Ro sja jest
stro ną 31 kon wen cji, Tur cja – 20, Ka zach stan i Uz be ki stan – tyl -
ko 12, a po zo sta łe pań stwa Azji za in te re so wa ne re wi ta li za cją
daw ne go Je dwab ne go Szla ku – za le d wie kil ku. Do te go do dać
na le ży in we sty cje w roz wój punk to wej i po pra wę li nio wej in -
fra struk tu ry dro go wej, wspie ra ne z po zio mu mię dzy na ro do -
we go, a więc przez or ga ni za cje i in sty tu cje za an ga żo wa ne w re -
ali za cję pro jek tu NEL TI.

Za koń cze nie

Wy ni ki ana li zy i wnio ski koń co we z re ali za cji pierw sze go eta -
pu pro jek tu NEL TI po twier dza ją bar dzo sil ną za leż ność go spo -
da rek roz wi ja ją cych się państw Cen tral nej Azji od efek tyw no -
ści funk cjo no wa nia sys te mów trans por to wych, któ rych
pod sta wo wym za da niem jest za pew nie nie mo bil no ści osób,
ła dun ków i usług w re żi mach cza so wych i na kie run kach, na
któ rych ta mo bil ność jest ak tu al nie po trzeb na. Wraz z pro ce -
sem otwie ra nia gra nic pań stwo wych i de struk cją wie lu ba rier
po li tycz nych i ad mi ni stra cyj nych, któ re przez wie le lat ha mo -
wa ły roz wój go spo dar czy te go re jo nu świa ta, ogrom ne mu wy -
eks po no wa niu po win na ulec hi sto rycz na szan sa od two rze nia
świet no ści daw ne go Je dwab ne go Szla ku i po łą cze nia han dlo -
we go oraz go spo dar cze go cią gle za nie dba nych eko no micz nie
państw tam te go re gio nu. 
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